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ODBORNÉ  STANOVISKO  HLAVNÉHO  KONTROLÓRA   

K NÁVRHU  ZÁVEREČNÉHO  ÚČTU   

OBCE  RÚBAŇ  ZA  ROK  2023 

 

V zmysle § 18f ods. 1 písmeno c) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov predkladám odborné stanovisko k návrhu záverečného účtu obce Rúbaň za rok 2023 

(ďalej len „odborné stanovisko“). 

Odborné stanovisko som spracovala na základe návrhu záverečného účtu obce Rúbaň  za rok 2023 

(ďalej len „návrh záverečného účtu“ ). 

 

A. VÝCHODISKÁ SPRACOVANIA ODBORNÉHO STANOVISKA  

Návrh záverečného účtu je predložený na rokovanie zastupiteľstva v zákonom stanovenej lehote, t. 

j. do 30. júna rozpočtového roka.  

 

1. Súlad so všeobecne záväznými právnymi predpismi  

Návrh záverečného účtu je spracovaný v súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy“).  

 

2. Dodržanie informačnej povinnosti  

Návrh záverečného účtu bol verejne sprístupnený na úradnej tabuli v zákonom stanovenej lehote, t. 

j. najmenej 15 dní pred jeho schválením v súlade s § 16 ods. 9 zákona o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy, s § 9 ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení a § 9 ods. 3 zákona č. 

302/2001 Z. z. o samospráve vyšších územných celkov. 

 

3. Dodržanie povinnosti auditu  

Obec (ďalej len „samospráva“) si splnila povinnosť podľa § 16 ods. 3 zákona o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a dala si overiť účtovnú závierku audítorom podľa osobitného 

predpisu, ktorým je zákon č.431/2002 Z. z. o účtovníctve.  

 
4. Metodická správnosť predloženého návrhu záverečného účtu  

Predložený návrh záverečného účtu obsahuje povinné náležitosti podľa § 16 ods. 5 zákona o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy:  

a) údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3 v súlade s rozpočtovou klasifikáciou, 

b) bilanciu aktív a pasív, 

c) prehľad o stave a vývoji dlhu, 

d) údaje o hospodárení príspevkových organizácií, 

e) údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti, 

f) hodnotenie plnenia programov rozpočtu mesta. 

 

Údaje o plnení rozpočtu sú spracované podľa rozpočtovej klasifikácie v súlade s Opatrením MF SR 

č. MF/010175/2004-42, ktorým sa ustanovuje druhová, organizačná a ekonomická klasifikácia 

rozpočtovej klasifikácie, ktorá je záväzná pri zostavovaní, sledovaní a vyhodnocovaní rozpočtov 

územnej samosprávy v znení neskorších predpisov.  

 

B. ZOSTAVENIE ZÁVEREČNÉHO ÚČTU 

Samospráva pri zostavení návrhu záverečného účtu postupovala podľa § 16 ods. 1 zákona o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a po skončení rozpočtového roka údaje o 

rozpočtovom hospodárení súhrnne spracovala do záverečného účtu. V súlade s § 16 ods. 2 zákona o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy bolo finančne usporiadané rozpočtové hospodárenie 
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vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám a fyzickým osobám 

– podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytla prostriedky svojho rozpočtu; ďalej 

usporiadala finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k 

rozpočtom vyšších územných celkov.  

 
1. ROZPOČTOVÉ HOSPODÁRENIE 

 

Samospráva zostavila rozpočet na rok 2023 v súlade s § 10 ods. 3 zákona č. 583/2004 Z. z. o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov.  

 

Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený a schválený ako prebytkový.  

 

Zmeny rozpočtu boli počas rozpočtového roka vykonávané rozpočtovými opatreniami v zmysle 

zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. Schválený rozpočet bol v priebehu 

rozpočtového roka 2023 zmenený 9 rozpočtovými opatreniami. 

 

Obecné zastupiteľstvo schválilo 7 zmien rozpočtu a dve zmeny boli vykonané rozpočtovým 

opatrením starostky obce na základe poverenia obecného zastupiteľstva – uznesenie č. 230 zo dňa 

28.06.2013. 

 

1.1. ROZPOČTOVÉ HOSPODÁRENIE V ROKU 2023 

 

Hospodárenie samosprávy dokumentuje nasledovná tabuľka: 

v € 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2023 

Príjmy celkom 502 550,47  549 484,45  553 091,50  

z toho :    

Bežné príjmy 472 207,69  489 242,03  491 779,99   

Kapitálové príjmy 29 746,08  49 803,83  49 803,83  

Finančné príjmy 596,70  10 438,59  11 507,68  

Výdavky celkom 499 380,41  540 484,45  521 412,85  

z toho :    

Bežné výdavky 441 302,33  477 660,44  462 219,11  

Kapitálové výdavky 25 666,08  30 304,01  26 073,87  

Finančné výdavky 32 412,00  32 520,00  33 119,87  

Rozpočtové 

hospodárenie obce 
+ 3 170,06  + 9 000,00  + 31 678,65  

 

Z analýzy rozpočtovania a hospodárenia je zrejmé, že samospráva hospodárila s prebytkom vo 

výške 31 678,65 EUR. 
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1.2. PLNENIE ROZPOČTU PRÍJMOV 

Vlastné príjmy bežného rozpočtu predstavovali daňové príjmy a nedaňové príjmy; kapitálového 

rozpočtu predstavovali najmä príjmy z predaja majetku.  

 

Cudzie príjmy bežného rozpočtu boli tvorené dotáciami na činnosť preneseného výkonu štátnej 

správy a príjmami od obcí na činnosť spoločnej úradovne; kapitálové príjmy boli tvorené dotáciami, 

ktoré samospráva získala cez projekty Európskej únie. 

Samospráva plnila rozpočet príjmov nasledovne: 

 

v €: 

 Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

Bežné príjmy 472 207,69 489 242,03 491 779,99 

Kapitálové príjmy 29 746,08 49 803,83 49 803,83 

 

v porovnaní s plnením príjmov v predchádzajúcom roku: 

 

v €: 

 Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

Bežné príjmy 447 985,74 472 550,52 446 460,14 

Kapitálové príjmy 0 0 0 

 

ide o výrazný posun v plnení príjmov – bežné príjmy boli vyššie o 45 319,85  €, kapitálové príjmy 

o 49 803,83 €. 

 

1.2.1. Plnenie rozpočtu bežných príjmov 

Bežné príjmy zahŕňajú vlastné príjmy (daňové a nedaňové) a cudzie príjmy (granty a transfery); ich 

plnenie bolo nasledovné: 

v € 

 Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

Daňové príjmy 430 633,00 420 202,00 415 529,62 

Nedaňové príjmy 34 997,00 41 253,86 39 343,21 

Granty a transfery 6 577,69 27 786,17 36 907,16 

 

Plnenie bežných príjmov v predchádzajúcom roku bolo nasledovné: 

v € 

 Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

Daňové príjmy 386 250,00 402 305,29 398 043,10 

Nedaňové príjmy 36 747,00 43 966,00 41 443,01 

Granty a transfery 24 988,74 26 279,23 26 974,03 

 

Z porovnania je zrejmé, že k zvýšeniu príjmov došlo pri daňových príjmoch a grantoch 

a transferoch. K zníženiu došlo u nedaňových príjmoch. 
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1.2.1.1. Daňové príjmy 

Najväčší podiel na celkovom objeme daňových príjmov má výnos dane poukazovanej územnej 

samospráve zo štátu, tzv. podielová daň zo štátneho rozpočtu.  

v € 

Rok Upravený rozpočet Skutočnosť 

2022 299 609,22 297 405,74 

2023 295 683,00 293 640,12 

 

Daň z príjmov fyzických osôb poukazovaná obciam zo ŠR, tzv. podielová daň zo ŠR predstavuje 

pre samosprávu 59,71  % celkových skutočných bežných príjmov. 

Podielové dane zo ŠR boli poukázané vo výške 293 640,12 €, čo je oproti zverejnenej prognóze zo 

strany Ministerstva financií SR menej o 17 042,88 €. Prognóza bola v výške 310 683,00 €. 

 

Vývoj plnenia týchto príjmov je v ostatnom období nepriaznivý. 

 

Objem finančných prostriedkov musí byť v plnej výške rozpočtovaný v rámci bežného rozpočtu do 

bežných výdavkov, pretože len z týchto príjmov je možné zabezpečenie základných potrieb 

samosprávy a jej obyvateľov. 

 

Vývoj dane z nehnuteľností: 

v € 

Rok Schválený rozpočet Skutočnosť 

2022  76 169,00 76 173,40 

2023 89 933,00 89 897,48 

 

Obci sa v tomto roku podarilo naplniť plánovaný výnos dane z nehnuteľnosti na 99,96 %. Kladne 

hodnotím aj tú skutočnosť, že v tomto roku mala o 13 724,08 € vyšší výber dane z nehnuteľnosti 

oproti roku minulému. 

 

Plnenia výnosu z miestnych daní a poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad za roky 

2022 a 2023: 

v € 

Rok Daň z 

pozemkov 

Daň zo 

stavieb 

Daň z bytov Poplatok za komunálny 

odpad a drobný stavebný 

odpad 

2022 53 211,96 22 892,82 68,62 22 080,96 

2023 65 522,60 24 305,69 69,19 27 988,02 

 

V prípade vývoja plnenia výnosu z poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 

v porovnaní s minulým obdobím si dovolím upozorniť, že samospráva z dosahovaných výnosov z 

poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad nepokrýva náklady na likvidáciu 

komunálneho odpadu a drobného stavebného odpadu. Dofinancovanie tohto rozdielu tak zvyšuje 

nároky na výdavkovú časť rozpočtu obce. Snahou obce by malo byť zvýšiť výnosy tohto poplatku 
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a znížiť náklady na likvidáciu komunálneho odpadu a drobného stavebného odpadu s cieľom 

následného zníženia týchto nákladov a zvýšenia efektivity a účinnosti vykonávania tejto činnosti. 

 

Výber ostatných miestnych daní v roku 2023 v porovnaní s rokom 2022 dokumentuje nasledujúca 

tabuľka: 

v € 

 2022 2023 

Daň za psa 636 548 

Za nevýherné 

hracie automaty 

0 0 

Za predajné 

automaty 

0 0 

Za ubytovanie 1417 3076 

Za užívanie 

verejného 

priestranstva 

 

330 

 

380 

 

Z ostatných miestnych daní je zaznamenaný priaznivý vývoj na dani za ubytovanie, a to oproti 

minulému roku nárast o 1659 €. 

 

1.2.1.2. Nedaňové príjmy 

Zahŕňajú príjmy z podnikania a vlastníctva majetku a príjmy z administratívnych a iných 

poplatkov; ich plnenie bolo nasledovné: 

v € 

 Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

Z podnikania a vlastníctva 

majetku 

27 432,00 27 624,00 26 063,44 

Administratívne a iné 

poplatky 

7 465,00 12 530,60 12 243,33 

Úroky 100,00 100,00 37,18 

Iné nedaňové príjmy 0,00 999,26,00 999,26 

Spolu: 34 997,00 41 253,86 39 343,21 

 

Porovnanie plnenia nedaňových príjmov s rokom 2022: 

v € 

        Skutočnosť 

Z podnikania a vlastníctva 

majetku 

26 960,22 

Administratívne a iné 

poplatky 

7 042,32 

Úroky, návrat. výpomoci 3 101,08 

Iné nedaňové príjmy 4 339,39 

Spolu: 41 443,01 
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Granty a transfery  

Ide o príjmy získané v rámci sektora verejnej správy, sú to príjmy účelovo určené na financovanie 

preneseného výkonu štátnej správy, dotácie z Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR, zo 

samosprávneho kraja, účelové dary od fyzických a právnických osôb a iné dotácie. Najväčší objem 

týchto finančných prostriedkov je určený na financovanie základných škôl (ide o prostriedky zo ŠR 

na prenesený výkon štátnej správy v školstve).  

V návrhu záverečného účtu je spracovaný podrobný prehľad o poskytnutých transferoch a grantoch 

– je uvedený poskytovateľ, účel a aj poskytnutá suma. Najväčší objem z poskytnutých transferov 

predstavujú normatívne a nenormatívne finančné prostriedky určené najmä na financovanie 

preneseného výkonu štátnej správy, avšak významný objem predstavujú aj transfery do oblasti 

sociálnej práce. 

Samospráve boli poskytnuté transfery vo výške 39 907,16 €; v porovnaní s  rokom 2022 nárast o 

9 933,13 €. 

 

1.2.2. Plnenie rozpočtu kapitálových príjmov 

Schválený rozpočet vlastných kapitálových príjmov (z predaja kapitálových aktív – pozemkov, 

budov a bytov) je vo výške 9 199,35 €.  

Samospráva získala kapitálové granty a transfery vo výške 40 604,48 €: 

Poskytovateľ Výška v € Účel 

NSK 5 000,00   na podporu rozvoja obce 

IROP - MAS – Dvory 

a okolie 

 

14 863,34  

 

miestny rozvoj – rekonštrukcia chodníkov  

PPA 14 882,74  
rozvoj vidieka SR  - revitalizácia odvodňovacej 

priekopy komunikácie 

Stredoeurópska nadácia – 

Középeurópai alapítvány 
5 858,40  

verejnoprospešný projekt – rekonštrukcia detského 

ihriska  

 

1.3. ČERPANIE ROZPOČTU VÝDAVKOV 

Samospráva čerpala výdavky nasledovne: 

v € 

 Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť %  

Bežné výdavky 441 302,33 477 660,44 462 219,11 96,77 

Kapitálové výdavky 25 666,08 30 304,01 26 073,87 86,04 

 

Oproti roku 2022 bolo čerpanie bežných výdavkov vyššie o 73 215,29 €. 

V návrhu záverečného účtu je podrobne zdôvodnené čerpanie bežných výdavkov podľa 

ekonomickej aj funkčnej klasifikácie. 

 

Čerpanie bežných výdavkov podľa ekonomickej rozpočtovej klasifikácie 

Bežné výdavky boli podľa ekonomickej rozpočtovej klasifikácie čerpané nasledovne: 
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v € 

 Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť % 

plnenia 

Mzdy, platy, OON 189 637,13 185 853,12 98 

Poistné a príspevky do poisťovní        69 083,76 67 614,99 97,87 

Tovary a služby 198 448,66 188 999,78 95,24 

Bežné transfery 13 340,89 13 016,07 97,57 

Splácanie úrokov 7 150,00 6 735,15 94,20 

 

Porovnajúc čerpanie v predchádzajúcom roku: 

v € 

 Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť % 

plnenia 

Mzdy, platy, OON 161 101,95 158 518,46 98,40 

Poistné a príspevky do poisťovní 58 662,42 57 874,23 98,66 

Tovary a služby 158 533,09 154 721,18 97,60 

Bežné transfery 11 151,15 10 739,54 96,31 

Splácanie úrokov 7 163,00 7 150,41 99,82 

 

Mzdy, platy, OON nárast o 27 334,66 € z dôvodu: 

- zvýšenie minimálneho platu starostky obce o 60 % (vo volebnom období 2018-2022 to bolo 

35 %) 

- Nariadenie vlády č. 296/2022 Z. z.,  ktorým sa ustanovujú zvýšené stupnice platových taríf 

zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme (od 1.1.2023 a od 1.9.2023).  

Poistné a príspevky do poisťovní nárast o 9 740,76 € z dôvodu: 

- zvýšenie minimálneho platu starostky obce o 60 % (vo volebnom období 2018-2022 to bolo 

35 %) 

- Nariadenie vlády č. 296/2022 Z. z.,  ktorým sa ustanovujú zvýšené stupnice platových taríf 

zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme (od 1.1.2023 a od 1.9.2023).  

Tovary a služby nárast  34 278,60 € z dôvodu vysokej inflácie a energetickej krízy 
Bežné transfery nárast o 2 276,53 €. Ide o transfery poskytnuté občianskym združeniam 

a jednotlivcom, na nemocenské dávky zamestnancom, členské príspevky za členstvo v záujmových 

a iných združeniach, výdavky na referendum a voľby. Najvyšší nárast zaznamenaný na činnosť 

spoločného stavebného úradu, a to o 1 473,28 €. 

Splácanie úrokov pokles o 415,26 €.  
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Čerpanie bežných výdavkov podľa funkčnej klasifikácie 

Bežné výdavky boli podľa funkčnej klasifikácie čerpané nasledovne: 

v € 

 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť % plnenia  

 

Výkonné a zákonodárne orgány 175 405,00  171 351,13  164 756,91   96,15 

Finančné a rozpočtové záležitosti 1 750,00   1 750,00  1 553,60   88,78 

Iné všeobecné služby 2 500,00  5 958,71  5 958,71  100,00 

Všeobecné verejné služby inde 

neklasifikované 

 

0,00  

 

2 152,04  

 

2 152,04  

 

100,00 

Transakcie verejného dlhu 6 100,00  7 150,00  6 735,15    94,20 

Ochrana pred požiarmi 6 300,00  7 298,53  7 298,53  100,00 

Verejný poriadok a bezpečnosť 

inde neklasifikované 

 

500,00  

 

1 501,20  

 

1 501,20  

 

100,00  

Cestná doprava 1,00  167,20  167,20  100,00 

Cestovný ruch 0,00  1 341,98  1 341,98  100,00 

Nakladanie s odpadmi 33 937,00  38 387,00  35 531,48    92,56 

Ochrana životného prostredia inde 

neklasifikované 

 

4 600,00  

 

6 056,93  

 

6 056,93  

 

100,00 

Rozvoj bývania 2 000,00  31 617,40  30 048,23    95,04 

Rozvoj obcí 56 300,00  50 425,87  49 709,37    98,58 

Zásobovanie vodou 200,00  200,00  142,11    71,06  

Verejné osvetlenie 18 700,00  15 600,00  15 450,71    99,04 

Bývanie a občianska vybavenosť 

inde neklasifikované 

 

31 185,00  

 

29 586,16  

 

29 029,84  

 

  98,12 

Ochrana, podpora a rozvoj 

verejného zdravia 

 

100,00  

 

0,00 

 

0,00  

 

     0,00 

Zdravotníctvo inde neklasifikované 1 500,00  600,00  582,38    97,06 

Rekreačné a športové služby 1 700,00  1 372,00  1 319,01    96,14 

Kultúrne služby 13 339,33  18 330,88  17 208,62    93,88 

Náboženské a iné spoločenské 

služby 

 

5 700,00  

 

3 831,00  

 

3 601,63  

 

  94,01 

Predprimárne vzdelávanie s bežnou 

starostlivosťou 

 

50 050,00  

 

49 606,28  

 

  49 420,51  

 

  99,63 

Vedľajšie služby poskytované 

v rámci predprimárneho 

vzdelávania 

 

27 135,00  

 

29 396,13  

 

28 912,79  

 

98,36 

Staroba 2 300,00  2 540,00  2 300,18   90,56 

Sociálna pomoc občanom 

v hmotnej núdzi 

 

0,00  

 

690,00  

 

690,00  

 

100,00 

Sociálne zabezpečenie inde 

neklasifikované 

 

0,00  

 

750,00  

 

750,00  

 

100,00 
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Porovnajúc čerpanie v predchádzajúcom roku: 

v € 

 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Výkonné a zákonodárne orgány 132 640,00 € 139 002,69 € 136 850,96 €   98,45 

Finančné a rozpočtové záležitosti 2 070,00 € 2 430,00 € 2 338,47 €   96,23 

Iné všeobecné služby 2 420,00 € 2 508,22 € 2 508,22 € 100,00 

Všeobecné verejné služby inde 

neklasifikované 

 

0,00 € 

 

1 292,47 € 

 

1 292,47 € 

 

100,00 

Transakcie verejného dlhu 7 413,00 € 7 163,00 € 7 150,41 €   99,82 

Ochrana pred požiarmi 6 000,00 € 9 882,89 € 9 814,78 €   99,31 

Verejný poriadok a bezpečnosť 

inde neklasifikované 

 

72,00 € 

 

496,00 € 

 

495,60 € 

 

  99,92 

Cestná doprava 101,00 € 23 983,59 € 23 982,97 € 100,00 

Cestovný ruch 0,00 € 2 091,20 € 2 091,20 € 100,00 

Nakladanie s odpadmi 30 235,00 € 30 142,45 € 29 816,66 €   98,92  

Ochrana životného prostredia inde 

neklasifikované 

 

4 433,00 € 

 

4 583,65 € 

 

4 583,65 € 

 

100,00 

Rozvoj bývania 1 928,00 € 1 546,98 € 1 533,38 €   99,12 

Rozvoj obcí 36 750,00 € 40 511,68 € 39 067,29 €   96,43 

Zásobovanie vodou 200,00 € 200,00 € 89,36 €   44,68 

Verejné osvetlenie 11 900,00 € 13 230,00 € 13 036,68 €   98,54 

Bývanie a občianska vybavenosť 

inde neklasifikované 

 

23 970,00 € 

 

27 323,82 € 

 

26 930,55 € 

 

  98,56 

Ochrana, podpora a rozvoj 

verejného zdravia 

 

1 000,00 € 

 

74,85 € 

 

74,85 € 

 

100,00 

Zdravotníctvo inde neklasifikované 608,00 € 608,00 € 536,13 €   88,18 

Rekreačné a športové služby 1 210,00 € 770,00 € 622,09 €   80,79 

Kultúrne služby 7 232,00 € 13 639,08 € 13 237,93 €   97,06 

Náboženské a iné spoločenské 

služby 

 

13 350,00 € 

 

8 579,96 € 

 

8 500,13 € 

 

  99,07 

Predprimárne vzdelávanie s bežnou 

starostlivosťou 

 

41 510,00 € 

 

41 214,00 € 

 

40 871,97 € 

 

  99,17   

Vedľajšie služby poskytované 

v rámci predprimárneho 

vzdelávania 

 

21 440,00 € 

 

22 518,00 € 

 

21 045,34 € 

 

  93,46 

Staroba 2 000,00 € 2 110,00 € 1 849,53 €   87,66 

Sociálna pomoc občanom 

v hmotnej núdzi 

 

0,00 € 

 

709,08 € 

 

683,20 € 

 

  96,35 
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1.3.1. Čerpanie rozpočtu kapitálových výdavkov 

Samospráva v priebehu roka upravovala schválený rozpočet kapitálových výdavkov z 25 666,08 € 

na 30 304,01 €. Čerpanie kapitálových výdavkov bolo 26 073,87 €. 

 

Čerpanie kapitálových výdavkov, t. j. realizácia plánovaných rozvojových programov je závislá od 

zdrojov, ktorými sú v súčasnosti najmä kapitálové transfery z rozpočtu EÚ a štátneho rozpočtu. 

K vlastným zdrojom v priebehu rozpočtového roka patrí najmä prebytok bežného rozpočtu a po 

skončení rozpočtového roka vytvorené vlastné zdroje v peňažných fondoch. 

 

1.4. FINANČNÉ OPERÁCIE 

Súčasťou rozpočtu sú aj finančné operácie, ktorými sa vykonávajú prevody z peňažných fondov a 

realizujú sa návratné zdroje financovania a ich splácanie. Za finančné operácie sa považujú aj 

poskytnuté pôžičky a návratné finančné výpomoci z rozpočtu a ich splátky, vystavené a prijaté 

zmenky, predaj a obstaranie majetkových účastí. Finančné operácie nie sú súčasťou príjmov a 

výdavkov rozpočtu. 

 

Príjmové finančné operácie: 

v € 

 Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

Z ostatných finančných operácií 596,70 10 438,59 11 507,68 

Tuzemské úvery, pôžičky 0 0 0 

 

Cez príjmové finančné operácie sa zapojili do rozpočtu  

- nevyčerpané účelovo určené prostriedky – 1 271,27  €,  

- prostriedky z fondu opráv na nájomné byty  – 9 167,32 €. 

 

Ostatné príjmové finančné operácie boli cudzie príjmy nerozpočtované, a to 

- prijaté finančné zábezpeky na platenie nájomného v sume 469,09 €, 

- prijaté finančné zábezpeky na kultúrny dom v sume 600,00 €. 

 

Výdavkové finančné operácie: 

v € 

 Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

Účasť na majetku 0 0 600,00 

Splácanie domácej istiny 32 412,00 32 520,00 32 519,87 

 

Cez výdavkové finančné operácie sa uhradili splátky istiny návratných zdrojov financovania vo 

výške 32 519,87 €, samospráva splatila nasledovné istiny z poskytnutých úverov: 

- ŠFRB v sume 11 089,91  €  

- istiny termínovaných úverov v Prima banke Slovensko, a.s.  v sume 13 080,00 €   

- finančný prenájom motorového vozidla v UniCredit Leasing Slovakia v sume 1 865,52 €  

- finančný prenájom traktora v ČSOB Leasing, a.s.  v sume 6 484,44 € 

 

1.5. VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA 

Výsledok rozpočtového hospodárenia sa zisťuje po zúčtovaní celkových príjmov a výdavkov ako 

výsledok ich súhrnnej bilancie. Výsledok rozpočtového hospodárenia môže byť prebytok alebo 

schodok jej rozpočtu; podľa § 2 písm. b) a c) a § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona o rozpočtových 
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pravidlách územnej samosprávy; prebytkom rozpočtu je kladný rozdiel medzi príjmami a 

výdavkami rozpočtu, schodkom rozpočtu je záporný rozdiel medzi príjmami a výdavkami rozpočtu. 

Pod príjmami a výdavkami rozpočtu sa chápu bežné príjmy a bežné výdavky (bežný rozpočet) a 

kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (kapitálový rozpočet); súčasťou príjmov a výdavkov 

rozpočtu nie sú finančné operácie.  

 

Hospodárenie dokumentuje nasledovná tabuľka: 

v € 
 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 491 779,99 

Bežné výdavky spolu 462 219,11 

Bežný rozpočet 29 560,88 

Kapitálové  príjmy spolu 49 803,83 

Kapitálové  výdavky spolu 26 073,87 

Kapitálový rozpočet  23 729,96 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 53 290,84 

Vylúčenie z prebytku -891,75 

Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 52 399,09 

Príjmové finančné operácie  11 507,68 

Výdavkové finančné operácie  33 119,87 

Rozdiel finančných operácií -21 612,19 
PRÍJMY SPOLU   553 091,50 

VÝDAVKY SPOLU 521 412,85 

Rozpočtové hospodárenie obce  31 678,65 

Vylúčenie z prebytku -891,75 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 30 786,90 

 

Samospráva hospodárila v roku 2023 s prebytkom bežného rozpočtu  v sume 29 560,88 € a  

prebytkom kapitálového rozpočtu v sume 23 729,96 €.   

 

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 

tvorby peňažných fondov z tohto prebytku vylučujú: 

a) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-

141 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v sume 391,66 EUR – a to z dotácií od Úradu práce sociálnych vecí 

a rodiny v Nových Zámkoch a zo stravného od rodičov. 

b) nevyčerpané prostriedky poskytnuté na profesijný rozvoj pedagogických zamestnancov 

a odborných zamestnancov v materskej škole v sume 31,00 EUR. 

c) finančné prostriedky prijaté ako zábezpeka na platenie nájomného v nájomných bytoch 

v zmysle osobitného právneho predpisu, ktorým je zákon č. 443/2010 Z. z. o dotáciách na 

rozvoj bývania a sociálnom bývaní v znení neskorších predpisov vo výške  469,09 EUR. 
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V návrhu záverečného účtu sa zo strany samosprávy navrhuje, aby prebytok rozpočtu v sume 

53 290,84 EUR sa použil na: 

- tvorbu rezervného fondu    30 786,90 EUR 

- na vysporiadanie zostatku finančných operácií 21 612,19 EUR. 

 

2. BILANCIA AKTÍV A PASÍV 

Aktíva, t. j. majetok spolu krytý pasívami, t. j. zdrojmi krytia, podľa účtovnej závierky predstavujú 

sumu: 1 466 818,20 €. 

Úrad v majetkovej evidencii eviduje majetok: 

dlhodobý hmotný, nehmotný a finančný majetok v celkovej hodnote 1 391 526,39 €, z toho: 

- dlhodobý nehmotný majetok v hodnote 22 549,92 € 

- dlhodobý hmotný majetok v hodnote 1 179 893,04 € 

- dlhodobý finančný majetok v hodnote 189 083,43 € 

 

Samospráva zaznamenala prírastok majetku v porovnaní s minulým rokom a z tohto pohľadu je 

možné hodnotiť kladne majetkovú pozíciu mesta. Najväčšie prírastky boli zaznamenané 

pri dlhodobom hmotnom majetku (stavbách), a to z dôvodu investičnej činnosti a realizácie 

rozvojových programov, konkrétne ide o zaradenie do majetku najmä: 

- nový územný plán obce 

- hracie prvky vo dvore MŠ 

- domová nehnuteľnosť so súpisným číslom 29 

- ozvučovacie technika  

- traktorový príves - mulčovač 

 

2.1. BILANCIA POHĽADÁVOK 

Samospráva opätovne zaznamenala zvýšenie stavu pohľadávok oproti minulému roku o 13 023,33 

€. Ide o krátkodobé pohľadávky. Pohľadávky po lehote splatnosti sa zvýšili o 1 440,82 €. 

Z pohľadu vývoja pohľadávok podľa ich splatnosti je zrejmé, že stúpli pohľadávky v lehote 

splatnosti a stúpli pohľadávky po lehote splatnosti. Rast pohľadávok po lehote splatnosti hodnotím 

negatívne.  

 

Vývoj pohľadávok podľa lehoty splatnosti: 

v € 

Rok Pohľadávky v lehote splatnosti Pohľadávky po lehote splatnosti 

2022 1 913,82 13 496,33 

2023 22 475,77 23 916,59  

 

Analýze stavu a príčin vzniku pohľadávok samospráva venuje pozornosť.  

 

Z prehľadu pohľadávok k najvyšším patria daňové pohľadávky na miestnych daniach a poplatku. 

Krátkodobá pohľadávka vo výške 12 155,56 € je zaznamenaná na ostatných pohľadávkach 

(preplatok za energie). 

 

Veľmi dobrou správou je, že sa efektívne podarilo samospráve vymáhať veľmi staré pohľadávky pri 

miestnej dani z nehnuteľností  a aj na  poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady.  

 



  13 z 17  

Samospráva sa okrem uplatnenia exekučného konania snaží riešiť vymáhanie daňových 

nedoplatkov aj: 

- upozorňovaním daňovníkov ústnou aj písomnou formou, 

- zasielaním výziev na zaplatenie daňového nedoplatku. 

 

Odporúčam samospráve riešiť vymáhanie daňových nedoplatkov aj  zverejnením zoznamu 

daňových dlžníkov na miestnych daniach a poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady, a to každoročne podľa stavu k 31.decembru predchádzajúceho roka, keď daňový 

nedoplatok presiahol u fyzickej osoby (vrátane fyzických osôb – živnostníci) 160 € a u právnickej 

osoby 1 600 €. 

 

2.2. Bilancia záväzkov 

Samospráva eviduje záväzky v celkovej hodnote 216 618,76 €, v minulom roku to bolo  263 553,44 

€. 

 

Prehľad vývoja záväzkov za roky 2022 a 2023: 

v € 

Rok Dlhodobé 

záväzky 

Krátkodobé 

záväzky 

Bankové úvery 

2022 146 008,87 55 241,34 60 685,52 

2023 128 306,48 44 505,70 32 990,52 

 

Stav záväzkov k 31.12.2023 v € 
 

   

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2023 

 
z toho v lehote splatnosti  

 
z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:    

- Dodávateľom 4 154,76 4 154,76 - 

- prijaté preddavky – stravné v ŠJ 50,50  50,50  - 

- zamestnancom 11 335,94  11 335,94  - 

- poisťovniam 8 538,95  8 538,95  - 

- daňovému úradu 1 998,06  1 998,06  - 

- štátnemu rozpočtu  

vzdelávanie pedagógov 

rodinné prídavky záškoláctvo 

dotácia na stravu 

z projektu IROP  

 

31,00  

96,44  

170,80  

4 230,14  

 

31,00  

96,44  

170,80  

4 230,14  

 

 

- 

- bankám 32 990,52  32 990,52 - 

- štátnym fondom 123 696,41  123 696,41  - 

- ostatné záväzky – zo sociálneho 

fondu 

 

127,00  

 

127,00  

 

- 

- z nájmu 11 195,92  11 195,92  - 

- iné záväzky – za nájom voliérov 60,00   60,00    

- ostatné záväzky – zábezpeka 

nájomné byty 

 

11 654,64  

 

11 654,64  

 

- 

- krátkodobé rezervy 6 287,68  6 287,68  - 

Záväzky spolu k 31.12.2023 216 618,76  216 618,76  - 

 

V porovnaní s rokom 2022 sa celkové záväzky obce v absolútnej hodnote znížili o 46 934,68 €. 

Zníženie ovplyvnilo pravidelné splácanie bankových úverov,   úveru zo ŠFRB, záväzkov z nájmu 

a odpustenie návratnej finančnej výpomoci od Ministerstva financií Slovenskej republiky 
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prijatej roku 2020 na kompenzácie výpadu dane z príjmov fyzických osôb vzniknutej v dôsledku 

pandémie ochorenia COVID-19 v sume 14 615,00 €. 

 

3. PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU 

Pravidlá používania návratných zdrojov financovania sú upravené v ustanovení § 17 zákona 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. Podľa citovaného ustanovenia samospráva môže 

použiť návratné zdroje financovania len na úhradu kapitálových výdavkov.  

Prehľad o návratných zdrojoch financovania a úveroch mesta so stavom k 31. 12. 2023: 

v €: 

Veriteľ Splatnosť Schválená 

výška 

Účel Zostatok 

Prima banka 2026 45 000,00 Rigol 21 750,00 

Prima banka 2026 16 340,52 chodník 11 240,52 

ŠFRB 2023 271 094,74 2x6BJ 123 482,37 

UniCredit 

Leasing 

2023 13 358,00 Motorové vozidlo 0 

ČSOB Leasing 2025 35 796,00 Kolesový traktor 11 195,92 

 

Podmienky na prijatie návratných zdrojov financovania sú upravené v ustanovení § 17 ods. 6 

zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. Podľa citovaného ustanovenia samospráva 

môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci alebo vyššiemu územnému 

celku z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a 

iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu, 

pričom platí, že obe podmienky musia byť splnené súčasne. 

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a): 

v  € 
Text Suma  

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022: 466 460,14  

Celková suma dlhu obce k 31.12.2023:  
- zostatok istiny z bankových úverov 32 990,52 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  123 482,37  

- zostatok istiny z nájmov 11 195,92  

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2023 167 668,81  

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB  123 482,37  

- z úverov na prefinancovanie spoločného projektu SR a EU 11 240,52  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 
134 722,89  

Spolu upravená/znížená celková suma dlhu obce k 31.12.2023** 
32 945,92  
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v € 
Zostatok istiny k 31.12.2023** Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2022* 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

32 945,92  466 460,14  7,06 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

v € 
Text Suma  

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022: 466 460,14  

Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 6 251,83  

- dotácie od ÚPSVaR 2 949,19  

- dotácie zo ŠR 9 353,01  

- účelovo určené dary od iných  5 200,00  

- účelovo určené granty od iných 1 520,00  

- dotácia od VÚC 1 700,00  

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú 

bežné príjmy k 31.12.2022  
26 974,03  

Spolu upravené/znížené bežné príjmy k 31.12.2022* 439 486,11  
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821005 (bankový úver - splátka istiny) 13 080,00  

- 821007 (úver zo ŠFRB - splátka istiny) 11 089,91  

- 824 (finančný prenájom) 8 349,96  

- 651002 (bankový úver - splátka úrokov) 1 233,86  

- 651003 (úver zo ŠFRB - splátka úrokov) 5 122,57  

- 651004 (finančný prenájom - splátka úrokov) 378,72  

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2023** 39 255,02  

 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2023** 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2022* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

39 255,02 € 439 486,11 € 8,93 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č. 583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

Pre posudzovanie podmienok na prijatie návratných zdrojov financovania do budúcnosti je potrebné 

zohľadňovať aj pravidlá rozpočtovej zodpovednosti. 

Zákonom o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy je ustanovená povinnosť zabezpečiť 

dodržiavanie vyššej rozpočtovej disciplíny aj zo strany subjektov územnej samosprávy, a to 

dodržiavaním podmienok, ktoré sprísňujú podmienky zadlžovania územnej samosprávy. Rovnako 

ako v ústavnom zákone č. 493/2011 Z. z. o rozpočtovej zodpovednosti v znení neskorších predpisov 

sa aj pre územnú samosprávu určuje postup na prijatie viacerých opatrení na zabezpečenie zákonom 

stanovených podmienok a na vykonanie zmien, ak celková suma dlhu subjektov územnej 

samosprávy nebude v zákonom stanovených limitoch. 
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Ak celková suma dlhu dosiahne hranicu  

 

 

50 % skutočných bežných príjmov 

predchádzajúceho rozpočtového roka 

Samospráva bude povinná v takomto prípade prijať 

opatrenia, ktorých výsledkom bude zníženie celkovej 

sumy dlhu pod uvedenú hranicu 

 

 

od 50 % vrátane do 58 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka 

Starosta/primátor/predseda je povinný do 15 dní od 

zistenia uvedených skutočností vypracovať a 

predložiť zastupiteľstvu informáciu, v ktorej 

zdôvodní celkovú sumu dlhu spolu s návrhom 

opatrení na jeho zníženie.  

Zastupiteľstvo musí prerokovať túto informáciu do 

15 dní odo dňa jej predloženia.  

V lehote do siedmich dní od predloženia informácie 

zastupiteľstvu je povinný starosta/primátor/predseda 

túto skutočnosť písomne oznámiť ministerstvu 

financií. 

 

 

58 % vrátane do 60 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka 

Samospráva je povinná do konca rozpočtového roka 

vykonať také zmeny rozpočtu, ktoré zabezpečia jeho 

vyrovnanosť a schváliť na nasledujúci rozpočtový 

rok iba vyrovnaný alebo prebytkový rozpočet, 

pričom schodok rozpočtu môže vzniknúť len z 

dôvodu použitia:  

- účelovo určených prostriedkov poskytnutých zo 

štátneho rozpočtu, z rozpočtu Európskej únie alebo 

na základe osobitného predpisu, nevyčerpaných v 

minulých rokoch, 

- prostriedkov peňažných fondov.  

 

60 % a viac skutočných bežných príjmov 

predchádzajúceho rozpočtového roka 

Samospráva bude okrem realizácie predchádzajúcich 

opatrení povinná postupovať podľa čl. 6 ods. 3 a 4 

ústavného zákona č. 493/2011 Z. z. o rozpočtovej 

zodpovednosti. 

 

Podľa čl. 6 ods. 3 a 4 ústavného zákona č. 493/2011 Z. z. o rozpočtovej zodpovednosti je určené, že 

ak celková suma dlhu dosiahne 60 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového 

roka a viac, obec alebo vyšší územný celok sú povinné zaplatiť pokutu, ktorú ukladá ministerstvo 

financií, a to vo výške 5 % z rozdielu medzi celkovou sumou dlhu a 60 % skutočných bežných 

príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka.  

 

Tieto zákonné postupy sa nebudú realizovať 24 mesiacov od prvého mesiaca, ktorý bude 

nasledovať po mesiaci, v ktorom sa uskutočnilo ustanovujúce zasadnutie zastupiteľstva, 

a v prípadoch, ktoré bližšie vymedzuje čl. 5 ods. 11 a 12 a čl. 12 ods. 10 a 11 ústavného zákona č. 

493/2011 Z. z. o rozpočtovej zodpovednosti.  

 

 

4. PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH DOTÁCIÁCH 

 

V súlade so zákonom o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy návrh záverečného účtu 

obsahuje aj podrobný prehľad o poskytnutých dotáciách podľa § 7 ods. 4 cit. zákona v členení 

podľa jednotlivých príjemcov. 
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Samospráva poskytla dotácie v súlade s cit. zákonom a s VZN č. 3/2020 o podmienkach 

poskytovania dotácií z rozpočtu obce na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 

 
ZÁ V E R  

 

Návrh záverečného účtu je spracovaný v súlade s príslušnými ustanoveniami § 16 zákona 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a obsahuje všetky predpísané náležitosti podľa § 

16 ods. 5 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy.  

 

Návrh záverečného účtu bol v zmysle platnej právnej úpravy zverejnený zákonným spôsobom. 

 

 

 

 

 

         Ing. Klára Kšinantová 

       hlavná kontrolórka obce 


